praesentiam. Deinde dum quaedam dubitatio super eo fieret, muliere dicente non esse a se delegata quae charta loquebatur, qui litem audiebat, quae- rebat a tabellione cognoscere negotii veritatem, denique 5 que tabellionem deduxit. At ille litteras recognoscere dixit completionis tabellionis, non tamen nosse aliquid horum quae secuta sunt; nec enim sibi ab initio penitus delegatum, sed commisisse cuidam suorum hoc facere, neque postea venisse ad completionem, sed rursus alii hoc commisisse. Et is quidem, qui affuit completioni, venit, nihil nec ipse dicens se nosse (etenim neque scriptor fuit documenti), sed solum docuit quia praesente se hoc dimissum sit. Nec cui ab initio delegatum est inventus 15 est: unde, nisi per testes iudex valuisset agnoscere causam, pure periculum patiebatur undique negotii cadendi notitia. Et illud quidem competentem meruit examinationem atque decretum:

nos autem credimus oportere universis auxiliari et communem in omnibus facere legem, quatenus praepositi operi tabellionum ipsis per se omnibus modis iniungatur documentum, et dum dimittitur intersit, et non aliter imponatur chartae completio nisi haec gerantur: ut habeant unde sciant negotium et interrogati a iudicibus possint quae sunt subsecuta cognoscere et respondere, maxime quando litteras sunt ignorantes qui haec iniungunt, quibus facilis est et inconvincibilis denegatio horum quae pro veritate secuta sunt.

1 Ut igitur omnia haec prohibeamus, propterea 35 praesentem scripsimus legem, et haec custodiri modis omnibus volumus a tabellionibus, sive in ipsa felicissima civitate sive in provinciis sint; scientibus quia, si praeter haec aliquid egerint, cadent omni modo his quae vocantur stationibus, et qui ab

2 eum V || 3 qui — 6 tabelli] scr. R² in ras. 2 tersuum || 4 negotii Vulg.] rei R⁽²⁾ || 7 sibi] si V² || 9 delegatum R²V²] delegato R¹T¹] delegato V¹] delegata F² vulg. || commississe R || 9 suorum — venissem om. F¹ || 10 alio R¹ || post commississe verba cuidam — completionem (3 sq.) repetit R¹ || his R¹ || 17 cadente vulg.] notitiam V || 22 leg. credidimus? || 25 demittitur R¹ || 26 intersit libri || 27 geratur (generatur V¹) haec V || habeant in ras. 3 litt. R² || 28 interroganti R¹ || 29 litteris V || 30 hoc R¹ || iniungunt V] iungunt T unguat R² ungit R¹ || 31 inconvincibilis R¹ || 35 praesente R¹ || conscripsimus J] scripsimus V || et RT] ut I¹ vel V² || 36 sq. ipsam felicissimam civitatem R || 39 omni modo his VT] omni modo nobis R¹ omnino his R¹

τωνων, και ο παρ' αυτων σταλεις εφ' ην τε επιταγη-
 ναι το συμβολαιον και παραγενόμενος αυτος κύριος
 της επί της στατίου αὐθεντίας ἔσται· και μεταβλη-
 θήσεται το πράγμα, και ο μὲν το λοιπόν ταύτην ἐφ-
 ἔξει την τάξιν ἐν τῇ στατίου ὅποιαν ο κατ' αὐτην
 πρωτειων ελκεν, ο δὲ γε ἐκπεσῆται ταύτης ἢ εἰ ἔσται
 των ὑπογραφόντων ἐκείνων. ἐπειδή γὰρ ο μὲν ἀπ-
 ἠξίως τοῦτο πράττειν ὑπερ ἤν ἐφριμένον αὐτῶ, ο δὲ
 κατὰ την ἐκείνου γνώμην τοῦτο ἐπραξε, διὰ τοῦτο και
 ημεῖς ταύτην ἐπαγομεν αὐτοῖς την ποιήν, ἵνα δέει
 10 ταῦτα γίνωνται περὶ τὰ συμβόλαια δίκαιοι τε και
 ἀσφαλέστεροι, και μὴ διὰ την ἐαυτῶν ἀνεσίν τε και
 2 τρυφήν τοῖς ἄλλοιτοῖς διαφθείλωσι βίους. Εἰ δὲ
 οἱ ἀξίως τυχόν εἴη τοῦ την ἐξουσίαν τῆς στατίου
 παραλαβῆν ο τὸ συμβόλαιον παρὰ τὰ ὕψ' ἡμῶν δια-
 15 τεταγμένα μετὰ τον παρόντα νόμον ἐπιταττόμενος,
 ο μὲν συμβολαιογράφος ἐκπιπτετα τρόποις ἀπασι τού-
 του, κτερος δὲ ἀντ' αὐτοῦ προβαλλέσθω· οὐδὲν ζη-
 μιόμενον παντελῶς ἐντεῦθεν του τῆς στατίου κυ-
 ριον, εἰ τις εἴη των ἐξῶθεν ἀλλὰ μὴ συμβολαιογρά-
 20 φος αὐτός, οὐδὲ ἐκπίπτουτος των κμειθεν πόρων·
 ἀλλ' αὐτοῦ μόνου του τὰ τοιαῦτα κομμενσαμένον και
 ἀπαξίωσαντος την ἐαυτοῦ πληροῦν ἐργασίαν τῆς προ-
 στασίας ἐκπίπτουτος, πάντων μέντοι των ἄλλων των
 ἐπὶ τῇ στατίου δικαίων ἀκεραίων τοῖς κυριοῖς αὐτῆς 25
 παρὰ τοῖς τὰ τοιαῦτα πταίσαντας συμβολαιογράφους
 3 φυλαττόμενον. Και μὴ πλατιτέωσαν οἱ συμβο-
 λαιογράφοι προσφάσις, εἰς νόσους τυχόν ἀναχωροῦντες
 ἢ εἰς ἀσχολίας τοιαύτας. ἔξεστι γὰρ αὐτοῖς, εἰ τι τοι-
 οῖτον εἴη, μεταπέμψασθαι τοὺς ἐπιτάττοντας και δι'
 30 ἐαυτῶν τὸ πράγμα πληρῶσαι· ἄλλως τε ταῦτα δὴ
 τὰ συμβαίοντα σπανίως οὐκ ἂν ἐμποδῶν σταίη τοῖς
 καθόλου. διῦτι μηδὲν ἐν ἀνθρώποις οὕτως ἔστιν ἀναμ-
 φισβήτητον, ὡς μὴ δύνασθαι, κἂν εἰ τι των σφόδρα
 35 εἰη δικαιοτάτων, ὅμως δεξασθαι τινα κμειθην, μείνην
 ἀμφισβήτησιν. ἀλλὰ μηδὲ τοῖς πόρους αὐτοῖς ἐλά-
 τους γίνεσθαι κατὰ τοῦτο διὰ την των ἐπιταττόντων
 συνεμεαν προσφασίζέσθωσαν, κἄλλιον ὄν ὀλίγα πρά-
 ττειν ἀσφαλῶς ἢ πολλοῖς ἐπεμβάινειν ἐπικινδύνως.
 4 Ἴνα δὲ ὅμως μὴ σφόδρα αὐτοῖς ἀπηγῆς ο νόμος
 40 4 ἵνα δὲ ὅμως μὴ σφόδρα αὐτοῖς ἀπηγῆς ο νόμος
 εἶναι δοξείεν, ημεῖς ἐστοχασμένους τῆς ἀνθρώπινης φύ-